



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

16 December 2023

1. किस भारतीय पहलवान को यूनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग द्वारा राइजिंग स्टार ऑफ द ईयर के रूप में चुना गया है?  
Which Indian wrestler has been selected as the Rising Star of the Year by United World Wrestling?



- a) अलका तोमर / Alka Tomar  
b) बबीता कुमारी / Babita Kumari  
c) दिव्या काकरान / Divya Kakran  
d) अंतिम पंघाल / Antim Panghal

- भारतीय पहलवान अंतिम पंघाल को खेल की वैश्विक शासी निकाय यूनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग (यूडब्ल्यूडब्ल्यू) द्वारा महिलाओं के बीच वर्ष का उभरता सितारा नामित किया गया है। 53 किलोग्राम वर्ग में प्रतिस्पर्धा करने वाले 19 वर्षीय डायनमो के लिए यह सीजन उल्लेखनीय रहा है, जिसने न केवल प्रशंसा हासिल की है, बल्कि उसी भार वर्ग में वरिष्ठ दिग्गज विनेश फोगाट को भी पीछे छोड़ दिया है।
- Indian wrestler Final Panghal has been named the Rising Star of the Year among women by the sport's global governing body United World Wrestling (UWW). It has been a remarkable season for the 19-year-old dynamo, who competes in the 53 kg category, not only winning accolades but also surpassing senior veteran Vinesh Phogat in the same weight category.

### Other Important News

- किस भारतीय-अमेरिकी चिकित्सक को यंग यूरोलॉजिस्ट ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - नित्या अब्राहम  
Which Indian-American doctor has been honored with the Young Urologist of the Year Award? - **Nitya Abraham**
- किस देश के राष्ट्रपति को लैंड का शीर्ष पुरस्कार 'ऑर्डर ऑफ़ व्हाइट ईगल' दिया गया है? - यूक्रेन  
The President of which country has been given the land's top award 'Order of White Eagle'? - **Ukraine**
- किस राज्य को उत्तर पूर्वी क्षेत्र में ई-प्रोक्योरमेंट के लिए सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य के रूप में पुरस्कार प्रदान किया गया है? - त्रिपुरा  
Which state has been awarded as the best performing state for e-Procurement in the North Eastern region? - **Tripura**
- किसे 'मराठा उद्योग रत्न 2023' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - नीलेश सांबरे  
Who has been honored with the 'Maratha Udyog Ratna 2023' award? - **Nilesh Sambre**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube



2.

किस राज्य ने FDI प्राप्तकर्ता के रूप में देश में शीर्ष स्थान पर रहा है?

Which state has topped the country as a recipient of FDI?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) मध्यप्रदेश / Madhya Pradesh
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh

➤ वैश्विक प्रतिकूल परिस्थितियों के कारण एफडीआई में कमी के बावजूद भारत विश्व अर्थव्यवस्था में एक उज्ज्वल स्थान बना हुआ है। वित्तीय वर्ष 2021-2022 में भारत को अब तक का सबसे अधिक 83.57 बिलियन अमेरिकी डॉलर का एफडीआई प्रवाह प्राप्त हुआ। हालाँकि, वित्तीय वर्ष 2023 में वैश्विक अनिश्चितताओं के कारण FDI प्रवाह में गिरावट देखी गई। वित्त वर्ष 2023 में कुल एफडीआई प्रवाह 70.97 बिलियन अमेरिकी डॉलर था।

➤ Despite decline in FDI due to global headwinds, India remains a bright spot in the world economy. India received the highest ever FDI inflow of US\$ 83.57 billion in the financial year 2021-2022. However, FY2023 saw a decline in FDI inflows due to global uncertainties. Total FDI inflow in FY23 was US\$70.97 billion.

## Other Important News

- स्टेट ऑफ इंडियाज एनवायरनमेंट 2023 रिपोर्ट के अनुसार कौन सा राज्य पर्यावरण के मामले में पहली रैंक पर है? - **तेलंगाना**

According to the State of India's Environment 2023 report, which state ranks first in terms of environment? - **Telangana**

- 5वें राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक' 2023-24 में बड़े राज्यों में पहला स्थान किस राज्य ने प्राप्त किया है? - **केरल**

Which state has secured the first position among the big states in the '5th State Food Security Index' 2023-24? - **Kerala**

- टाइम्स हायर एजुकेशन द्वारा जारी एशिया यूनिवर्सिटी रैंकिंग 2023 में भारत में अग्रणी विश्वविद्यालय कौन सा है? - **भारतीय विज्ञान संस्थान**

Which is the leading university in India in the Asia University Rankings 2023 released by Times Higher Education? - **Indian Institute of Science**

- आरबीआई के आंकड़े के अनुसार कौन सा राज्य लगातार तीसरे साल बाजार उधारी में सबसे ऊपर रहा है? - **तमिलनाडु**

According to RBI data, which state has topped in market borrowing for the third consecutive year? - **Tamil Nadu**



3. किस ब्रिटिश भारतीय संगीतकार को 2024 बुकर पुरस्कार निर्णायक पैनल में शामिल किया गया है?

Which British Indian composer has been included in the 2024 Booker Prize judging panel?



- a) समीर गढ़िया / Sameer Gadhiya
- b) निक्की मिनाज / Vicki minaj
- c) नितिन साहनी / Nitin Sahni
- d) फ्रेडी मर्क्युरी / Freddie Mercury

➤ ब्रिटिश भारतीय संगीतकार नितिन साहनी को 2024 बुकर पुरस्कार निर्णायक पैनल के सदस्य के रूप में घोषित किया गया है। वह सलमान रुश्दी की 1981 की बुकर पुरस्कार विजेता 'मिडनाइट्स चिल्ड्रेन' के स्क्रीन रूपांतरण के लिए जाने जाते हैं। अंतर्राष्ट्रीय बुकर पुरस्कार यूनाइटेड किंगडम में आयोजित एक अंतर्राष्ट्रीय साहित्यिक पुरस्कार है।

➤ British Indian composer Nitin Sawhney has been announced as a member of the 2024 Booker Prize judging panel. He is best known for the screen adaptation of Salman Rushdie's 1981 Booker Prize-winning *Midnight's Children*. The International Booker Prize is an international literary prize held in the United Kingdom.

## Other Important News

- सरकार ने किसे यूको बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में नियुक्त किया है? - **अश्विनी कुमार**  
Who has been appointed by the government as the MD and CEO of UCO Bank? - **Ashwini Kumar**
- किसे स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL) के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है? - **अमरेंद्रु प्रकाश**  
Who has been appointed as the new Chairman and Managing Director of Steel Authority of India Limited (SAIL)? - **Amarendu Prakash**
- किसने हाल ही में नौसेना आयुध के महानिदेशक के रूप में पदभार संभाला है? - **पी उपाध्याय**  
Who has recently taken over as the Director General of Naval Armament? - **P Upadhyay**
- किस देश की सेलेस्टे साउलो विश्व मौसम विज्ञान संगठन की पहली महिला महासचिव बनीं है? - **अर्जेंटीना**  
Which country's Celeste Saulo has become the first woman Secretary General of the World Meteorological Organization? - **Argentina**





4.

किस राज्य सरकार ने सभी जिलों में PM कॉलेज ऑफ़ एक्सीलेंस स्थापित करने की घोषणा की है?

Which state government has announced to set up PM College of Excellence in all the districts?



- a) तेलंगाना / Telangana
- b) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- c) गुजरात / Gujarat
- d) राजस्थान / Rajasthan

➤ मध्य प्रदेश में सरकार सभी जिलों में पीएम कॉलेज आफ़ एक्सीलेंस स्थापित करेगी। नवनियुक्त मुख्यमंत्री डॉ. मोहन यादव की अध्यक्षता में भोपाल में कल मंत्रिमंडल की पहली बैठक में इसके अलावा भी कई महत्वपूर्ण फैसले लिए गए। आकाशवाणी संवाददाता ने बताया कि मध्य देश में सरकार कुल 570 शासकीय महाविद्यालयों में से हर जिले एक कॉलेज को "पीएम कॉलेज ऑफ़ एक्सीलेंस" के रूप में उन्नत करेगी। इन कॉलेजों के विकास पर 460 करोड़ रूपए से ज्यादा खर्च किए जाएंगे।

➤ In Madhya Pradesh, the government will establish PM College of Excellence in all the districts. Apart from this, many important decisions were also taken in the first meeting of the Cabinet yesterday in Bhopal under the chairmanship of newly appointed Chief Minister Dr. Mohan Yadav. Akashvani correspondent told that in the central country, out of total 570 government colleges, the government will upgrade one college in every district as "PM College of Excellence". More than Rs 460 crore will be spent on the development of these colleges.

## Other Important News

● किस राज्य सरकार ने Green Hydrogen पॉलिसी तैयार करने की घोषणा की है? - हिमाचल प्रदेश

Which state government has announced the preparation of Green Hydrogen policy? - **Himachal Pradesh**

● किस राज्य सरकार ने सावरकर की जयंती को 'स्वतंत्रता वीर गौरव दिन' के रूप में बनाने की घोषणा की है? - महाराष्ट्र

Which state government has announced to make Savarkar's birth anniversary as 'Independence Bravery Day'? - **Maharashtra**

● किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'कामाख्या कॉरिडोर' बनाने की घोषणा की है? - असम

Which state government has recently announced the construction of 'Kamakhya Corridor'? - **Assam**

● किस देश ने हैदराबाद के पैगाह मकबरों के जीर्णोद्धार का समर्थन करने की घोषणा की है? - अमेरिका

Which country has announced to support the restoration of Paigah Tombs of Hyderabad? - **America**



5. बीसीसीआई ने हाल ही में किस पूर्व क्रिकेटर की जर्सी को रिटायर करने का फैसला किया है?

BCCI has recently decided to retire the jersey of which former cricketer?



- a) सौरभ गांगुली / Saurabh Ganguly
- b) राहुल द्रविड़ / Rahul Dravid
- c) युवराज सिंह / Yuvraj Singh
- d) एम एस धोनी / MS Dhoni

➤ भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने पूर्व कप्तान एमएस धोनी द्वारा पहनी जाने वाली प्रतिष्ठित नंबर 7 जर्सी को रिटायर करने का फैसला किया है। बीसीसीआई ने यह फैसला धोनी की उपलब्धियों को सम्मान देने के लिए लिया है। इससे पहले बीसीसीआई ने महान सचिन तेंदुलकर की जर्सी नंबर 10 को रिटायर किया था। अब इस विशेष क्लब में धोनी का भी नाम जुड़ गया है।

➤ The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has decided to retire the iconic number 7 jersey worn by former captain MS Dhoni. BCCI has taken this decision to honor Dhoni's achievements. Earlier, BCCI had retired the jersey number 10 of the great Sachin Tendulkar. Now Dhoni's name has also been added to this special club.

## Other Important News

- किस देश ने अर्जेंटीना को 2-1 से हराकर एफआईएच प्रो लीग 2022-23 जीती है? - **भारत**  
Which country has won the FIH Pro League 2022-23 by defeating Argentina 2-1? - **India**
- सभी ICC ट्रॉफी जीतने वाली पहली टीम कौन सी बन गई है? - **ऑस्ट्रेलिया**  
Which has become the first team to win all ICC trophies? - **Australia**
- भारत ने किसे हराकर पहली बार महिला जूनियर हॉकी एशिया कप जीता है? - **दक्षिण कोरिया**  
By defeating whom has India won the Women's Junior Hockey Asia Cup for the first time? - **South Korea**
- विश्व कप स्क्वैश चैंपियनशिप 2023 का आयोजन किस शहर में किया गया है? - **चेन्नई**  
In which city has the World Cup Squash Championship 2023 been organized? - **Chennai**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



6.

फास्ट अटैक क्राफ्ट 'आईएनएस तारमुगली' को किस नौसेना डॉकयार्ड पर कमीशन किया गया?

Fast Attack Craft 'INS Tarmugli' was commissioned at which Naval Dockyard?



- विशाखापत्तनम डॉकयार्ड / Visakhapatnam Dockyard
- कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड / Cochin Shipyard Limited
- हिंदुस्तान शिपयार्ड / Hindustan Shipyard
- गोवा शिपयार्ड लिमिटेड / Goa Shipyard Limited

➤ भारतीय नौसेना ने विशाखापत्तनम स्थित नौसेना डॉकयार्ड में आयोजित एक कार्यक्रम के तहत फास्ट अटैक क्राफ्ट आईएनएस तारमुगली (INS Tarmugli) को कमीशन किया गया। आईएनएस तारमुगली एक तेज गति से हमला करने वाला जलपोत है। वाईस एडमिरल संदीप नैथानी, चीफ ऑफ मटेरियल इस कमीशनिंग समारोह के मुख्य अतिथि थे। इसका नाम अंडमान समूह के एक द्वीप के नाम पर रखा गया है।

➤ Fast Attack Craft INS Tarmugli was commissioned by the Indian Navy in a program organized at Naval Dockyard, Visakhapatnam. INS Tarmugli is a fast attack ship. Vice Admiral Sandeep Naithani, Chief of Material was the chief guest of the commissioning ceremony. It is named after an island in the Andaman group.

## Other Important News

- नाटो ने पहली बार किस देश में 'आर्कटिक चैलेंज एक्सरसाइज 2023' का आयोजन किया है? - **फिनलैंड**  
In which country has NATO organized 'Arctic Challenge Exercise 2023' for the first time? - **Finland**
- केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने किस शहर में पहले अंतर्राष्ट्रीय क्रूज वेसल, एमवी एम्प्रेस को झंडी दिखाकर रवाना किया है? - **चेन्नई**  
In which city has Union Minister Sarbananda Sonowal flagged off the first international cruise vessel, MV Empress? - **Chennai**
- भारत और किस देश की नौसेनाओं के बीच 'एकथा अभ्यास' का छठा संस्करण आयोजित किया गया है? - **मालदीव**  
The sixth edition of 'Ekatha Abhyas' has been conducted between the navies of India and which country? - **Maldives**
- किस देश ने नाटो के सबसे बड़े हवाई तैनाती अभ्यास एयर डिफेंडर 2023 की मेजबानी की है? - **जर्मनी**  
Which country has hosted NATO's largest air deployment exercise Air Defender 2023? - **Germany**





7.

मिस इंडिया यूएसए 2023 का खिताब किसने जीता?  
Who won the title of Miss India USA 2023?



- a) आयुषी कपूर / Ayushi Kapoor
- b) रिजुल मैनी / Rijuul Maini
- c) कीर्ति कामरा / Kirti Kamra
- d) सलोनी राममोहन / Saloni Rammohan

- मिशिगन (यू एस) की मेडिकल छात्रा रिजुल मैनी (Rijuul Maini) ने न्यू जर्सी में आयोजित वार्षिक प्रतियोगिता में मिस इंडिया यूएसए 2023 का खिताब अपने नाम किया। वहीं मैसाचुसेट्स की स्नेहा नांबियार को मिसेज इंडिया यूएसए घोषित किया गया। पेंसिल्वेनिया की सलोनी राममोहन को मिस टीन इंडिया यूएसए (Miss Teen India USA) का खिताब दिया गया। इस वर्ष प्रतियोगिता की 41वीं वर्षगांठ है जो भारत के बाहर सबसे लंबे समय तक चलने वाली भारतीय प्रतियोगिता है।
- Rijuul Maini, a medical student from Michigan (US), won the title of Miss India USA 2023 in the annual competition held in New Jersey. Sneha Nambiar of Massachusetts was declared Mrs. India USA. Saloni Rammohan of Pennsylvania was given the title of Miss Teen India USA. This year marks the 41st anniversary of the competition which is the longest running Indian competition outside India.

## Other Important News

- किस देश की रहने वाली आर बोनी गेब्रियल ने मिस यूनिवर्स 2022 का ताज जीता है? - अमेरिका  
R Bonnie Gabriel, resident of which country, has won the crown of Miss Universe 2022? - America
- किस राज्य की रहने वाली प्रवीणा अंजना ने मिस इंटरनेशनल इंडिया 2023 का खिताब जीता है? - राजस्थान  
Praveena Anjana, resident of which state, has won the title of Miss International India 2023? - Rajasthan
- किस देश की रहने वाली शेनिस पलाशियो ने मिस यूनिवर्स 2023 का खिताब जीता है? - निकारागुआ  
Shanice Palacio, resident of which country, has won the title of Miss Universe 2023? - Nicaragua
- किस देश की मिस यूनिवर्स फाइनलिस्ट सिएना विएर का 23 वर्ष की उम्र में निधन हो गया है? - ऑस्ट्रेलिया  
Which country's Miss Universe finalist Sienna Weir has died at the age of 23? - Australia



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



8. 'भजनलाल शर्मा' (Bhajanlal Sharma) किस राज्य के नए मुख्यमंत्री चुने गए हैं?

'Bhajanlal Sharma' has been elected the new Chief Minister of which state?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) राजस्थान / Rajasthan
- c) बिहार / Bihar
- d) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh

➤ राजस्थान के नए मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा होंगे। भाजपा की तरफ से विधायक दल की बैठक के बाद उनके नाम का एलान किया गया है। दीया कुमारी और प्रेम चंद्र बैरवा उप मुख्यमंत्री होंगे। रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह व पार्टी के दिग्गज नेताओं की मौजूदगी में उनके नाम की घोषणा की गई। राज्य के मनोनीत सीएम भजनलाल शर्मा ने कहा कि मैं प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी, जेपी नड्डा, गृह मंत्री अमित शाह और रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह को धन्यवाद करना चाहता हूँ।

➤ The new Chief Minister of Rajasthan will be Bhajanlal Sharma. His name has been announced by BJP after the legislature party meeting. Diya Kumari and Prem Chandra Bairwa will be the Deputy Chief Ministers. His name was announced in the presence of Defense Minister Rajnath Singh and senior party leaders. State CM-designate Bhajanlal Sharma said that I want to thank Prime Minister Narendra Modi, JP Nadda, Home Minister Amit Shah and Defense Minister Rajnath Singh.

## Other Important News

- किसे विश्व मौसम विज्ञान संगठन के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - अब्दुल्ला अल मंडोस  
Who has been appointed as the new President of the World Meteorological Organization? - **Abdullah Al Mandos**
- किसे संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है? - डेनिस फ्रांसिस  
Who has been elected as the new President of the United Nations General Assembly (UNGA)? - **Dennis Francis**
- किसे हिंदू समूह के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - निर्मला लक्ष्मण  
Who has been appointed as the new chairman of Hindu Group? - **Nirmala Laxman**
- किसे भारतीय सेना ने पहली महिला बटालियन कमांडर के रूप में नियुक्त किया है? - शुचिता शेखर  
Who has been appointed as the first woman battalion commander by the Indian Army? - **Shuchita Shekhar**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





9. दुनिया की शीर्ष 50 एशियाई हस्तियों की ब्रिटेन की सूची में कौन शीर्ष स्थान पर रहा है?

Who has topped Britain's list of the world's top 50 Asian celebrities?



- a) आलिया भट्ट / Alia Bhatt
- b) प्रियंका चोपड़ा / Priyanka Chopra
- c) दिलजीत दोसांझ / Diljit Dosanjh
- d) शाहरुख खान / Shahrukh Khan

➤ शाहरुख खान ने दो एक्शन से भरपूर थ्रिलर, “पठान” और “जवान” के साथ यूके की विश्व की शीर्ष 50 एशियाई हस्तियों की सूची में अपना नाम दर्ज कराया है। बॉलीवुड के लिए एक विजयी वर्ष में, 58 वर्षीय प्रतिष्ठित अभिनेता, शाहरुख खान ने दो एक्शन से भरपूर थ्रिलर, “पठान” और “जवान” के साथ बॉक्स ऑफिस के इतिहास में अपना नाम दर्ज कराया है और अब तैयारी कर रहे हैं। कॉमेडी-ड्रामा फिल्म “डनकी” की रिलीज होने वाली है।

➤ Shah Rukh Khan has entered the UK list of Top 50 Asian Celebrities in the World with two action-packed thrillers, “Pathan” and “Jawaan”. In a triumphant year for Bollywood, the 58-year-old iconic actor, Shah Rukh Khan has etched his name in box office history with two action-packed thrillers, “Pathan” and “Jawaan” and is now gearing up to star. The comedy-drama film “Donkey” is about to be released.

## Other Important News

- अर्थशास्त्री स्टीव हैंके के 'वार्षिक दुख सूचकांक' -2022 में कौनसा देश शीर्ष पर रहा है? - **ज़िम्बाब्वे**  
Which country has topped economist Steve Hanke's 'Annual Misery Index'-2022?  
- **Zimbabwe**
- जारी फ्रीडम हाउस इंडेक्स 2023 में दुनिया के सबसे कम आजाद देश का दर्जा किसे मिला है? - **तिब्बत**  
Who has got the status of the least free country in the world in the released Freedom House Index 2023?- **Tibet**
- 2022-23 में कौन सा राज्य महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना के तहत व्यक्ति दिवस सृजन के मामले में देश में शीर्ष पर रहा है? - **राजस्थान**  
Which state has topped the country in terms of person day generation under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme in 2022-23? - **Rajasthan**
- किस भारतीय अभिनेता को 'टाइम मैगजीन' के प्रभावशाली लोगों की सूची में शामिल किया गया है? - **शाहरुख खान**  
Which Indian actor has been included in the list of influential people of 'Time Magazine'? - **Shahrukh Khan**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



10. किसे 2023 के लिए इंदिरा गांधी शांति पुरस्कार दिया गया है?  
Who has been awarded the Indira Gandhi Peace Prize for 2023?

## INDIRA GANDHI PEACE PRIZE



- a) डैनियल बरेनबोइम / Daniel Barenboim
- b) अली अबू अब्वाद / Ali Abu Awad
- c) अशोक शर्मा / Ashok Sharma
- d) (a) और (b) दोनों / Both (a) and (b)

- इंदिरा गांधी शांति पुरस्कार 2023, संयुक्त रूप से प्रसिद्ध शास्त्रीय पियानोवादक और कंडक्टर डैनियल बरेनबोइम और फिलिस्तीनी शांति कार्यकर्ता अली अबू अब्वाद को प्रदान किया गया। पश्चिम एशिया के अशांत क्षेत्र में शांति और समझ को बढ़ावा देने की दिशा में उनके अथक प्रयासों की उल्लेखनीय स्वीकृति में, 2023 के लिए शांति, निस्स्त्रीकरण और विकास के लिए प्रतिष्ठित इंदिरा गांधी पुरस्कार संयुक्त रूप से प्रसिद्ध शास्त्रीय पियानोवादक और कंडक्टर डैनियल बरेनबोइम और फिलिस्तीनी शांति कार्यकर्ता अली अबू अब्वाद को प्रदान किया गया है।
- Indira Gandhi Peace Prize 2023, jointly awarded to renowned classical pianist and conductor Daniel Barenboim and Palestinian peace activist Ali Abu Awwad. In remarkable acknowledgment of his tireless efforts towards promoting peace and understanding in the troubled region of West Asia, the prestigious Indira Gandhi Prize for Peace, Disarmament and Development for 2023 has been jointly awarded to renowned classical pianist and conductor Daniel Barenboim and Palestinian Peace Activist Ali Abu Awwad has been awarded.

## Other Important News

- किसे प्रथम प्रोफेसर जयशंकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - [आचार्य एन. गोपी](#)  
Who has been honored with the first Professor Jaishankar Award? - [Acharya N. Gopi](#)
- किस ने प्रतिष्ठित जर्मन शांति पुरस्कार 2023 जीता है? - [सलमान रुश्दी](#)  
Who has won the prestigious German Peace Prize 2023? - [Salman Rushdie](#)
- अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने किसे ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया है? - [टेड्रोस एडनोम](#)  
Who has been awarded the Olympic Order by the International Olympic Committee (IOC)? - [Tedros Adhanom](#)
- किस एयरलाइंस को स्काईट्रैक्स का दुनिया की सबसे अच्छी विमानन कंपनी का खिताब मिला है? - [सिंगापुर एयरलाइंस](#)  
Which airline has been named the world's best airline by Skytrax? - [Singapore Airlines](#)



## सामान्य ज्ञान डोज – 672

1. कौन सीमांत गांधी के नाम से जाने जाते हैं? – **खान अब्दुल गफ्फार खान** / Who is known as Frontier Gandhi? - **Khan Abdul Gaffar Khan**
2. सर्वप्रथम किस राज्य में लोक अदालत आयोजित की गई थी? – **गुजरात में** / In which state was Lok Adalat organized for the first time? – **in Gujarat**
3. किस अंग को RBC का कब्रिस्तान कहा जाता है? – **प्लीहा को** / Which organ is called the graveyard of RBC? – **to the spleen**
4. नेफा (NEFA) किस राज्य का पुराना नाम है? – **अरुणाचल प्रदेश** / NEFA is the old name of which state? - **Arunachal Pradesh**
5. माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली पहली भारतीय महिला कोन थी? – **बचेंद्री पाल** / Who was the first Indian woman to climb Mount Everest? – **Bachendri Pal**
6. सरदार सरोवर परियोजना किस नदी पर स्थित है? – **नर्मदा नदी पर** / Sardar Sarovar Project is situated on which river? – **On Narmada River**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube